
 平成 16 年度活動計画  

1．活動方針 

 ・修学旅行の教育性の充実、安全性の確保、経済性の適正化を追及し、より良い形の修 
学旅行の実施を目指す。 
・連合体輸送ののぞましい在り方について研究を深める。 

 

２．活動の大綱 
（1）会議体の日程 

 会議名 内  容 開催日 開始時刻 場所 

総会･第１回 年度計画の審議、決定 ６月 ３日(木) 13時 30分 東京(上野) 

第２回 輸送申込状況、輸送作成基準等

の再確認他 ９月３０日(木) 13時 30分 東京(上野) 

第３回 輸送計画の微調整と決定他 １０月２２日(金) 13時 30分 東京(上野) 

役員代表者会 年間活動の反省と次年度大綱

検討 
１７年 
２月１０日(木) 13時 30分 東京(上野) 

総
会
・
研
究
協
議
会 

第４回 年間活動の反省と次年度計画 １７年 
２月２５日(金) 13時 30分 東京(上野) 

第１回 調査研究内容の検討 ６月 ３日(木) 11時 00分 東京(上野) 

第２回 調査データの分析・考察 ９月３０日(木) 11時 00分 東京(上野) 

第３回 調査データの分析・考察、 
まとめ １０月２２日(金) 11時 00分 東京(上野) 

研
究
委
員
会 

第４回 年間活動の反省と次年度計画 １７年 
２月２５日(金) 11時 00分 東京(上野) 

第４０回研究発表会 実践研究発表 １１月 ５日(金) 13時 00分 水戸市 

 
（2）連合体輸送計画 
ア．平成 16年度修学旅行新幹線輸送の実施 

平成 16年度 コース別・県別輸送計画校数・人員 
(上段 : 校数、下段斜字: 人員) 

関  西   方面 
県 Ａコース Ｂコース Ｃコース 秋  期 小 計 

東 北 
コース 合 計 

茨城県 40 
 6,615 

87 
11,629 

  2 
264  129 

18,508  129 
18,508 

栃木県 98 
14,237 

22 
 2,246   120 

16,483  120 
16,483 

群馬県   3 
   151 

36 
 3,069    39 

3,220   39 
3,220 

埼玉県 219 
35,443 

46 
 6,776 

 44 
7,428 

 10 
1,761 

319 
51,408  319 

51,408 
千葉県 98 

15,956 
33 

 4,319 
 39 

5,974     3 
314 

173 
26,563 

合 計   458 
72,402 

   224 
28,039 

 85 
13,666 

 10 
1,761 

777 
115,868 

  3 
314 

780 
116,182 

実施期間 4/17～ 
7/1 

5/7～ 
5/31 

5/7 
～6/13 

9/10～ 
9/17  5/19、6/9  

  ※実施期間は出発日ベース 



 イ．出発式の開催 
  運行の安全等を祈念し、東京駅新幹線ホームにおいて出発式を開催。 
  期 日 平成 16年 4月 17日(土) 
  参列者 Ａコース 千葉県 6校(鎌ヶ谷市鎌ヶ谷第二、千葉市有吉中、茂原市茂原東中、

流山市流山南部中、柏市柏五中、白井市大山口中)並びに関係者 
 
ウ．平成 18年度修学旅行新幹線輸送計画の策定 
① 設定予定月・コース 

設定予定月：５月連休明け(５月９日頃目安)からの実施とし、７月 6 日頃出発終了

を目安とする。但し、申込み人数によっては、４月の設定も行い連合

体ルールによる７日間の実施を行う。 

   設定コース：関西Ａ・Ｂ・Ｃ・秋期関西Ｃ、東北、山形、東北・山形併用 
② 県別ローテーション 

   Ａ、Ｂコース  埼玉県 ⇒ 茨城県、栃木県、群馬県 ⇒ 千葉県 
   Ｃコース    埼玉県 ⇒ 茨城県、栃木県 ⇒ 千葉県 
      秋期関西コース 埼玉県 ⇒ 茨城県 ⇒ 千葉県 

③ 輸送計画の発表 

平成 16年 11月 30日(火)   輸送計画書とともに、関修委ホームページに掲載 
 
 

平成１8年度新幹線専用電車輸送計画の策定過程 
 総会・第 1回研究協議会  大綱決定         ＜６月３日(木)＞         
○ 新幹線専用電車輸送申込み・計画の概要 

 各県修学旅行委員会（部会） 輸送申込み手続き等＜６月中旬～８月中旬頃＞     
   ○ 輸送申込み関係書類の配付、申込み受付、申込み集計と事務局への集計連絡 
    ※利用申込み締切 ７月２０日(火) 
    ※申込み集計の事務局への送付 ８月１０日(火) 
  事務局  輸送計画原案作成          ＜８月下旬～９月下旬頃＞     
   ○ 輸送計画基準、ローテーション・県別留意事項に基づき組合せ原案作成 

 第 2回研究協議会  原案提出              ＜９月３０日(木)＞        
○ 申込み状況報告並びに新幹線輸送計画事務局原案提出 

 各県修学旅行委員会（部会）  確認等      ＜９月下旬～１０月中旬頃＞    
○ 新幹線輸送計画案の組合せ等確認 

 第 3回研究協議会  決定                ＜１０月２２日(金)＞       
○ 新幹線輸送計画の微調整、決定 

 新幹線専用電車輸送計画  発表        ＜１１月３０日(火)＞       
   ○ 各校へ輸送計画書を配付 ○関修委ホームページに掲載 

 役員代表者会                 ＜１７年２月１０日(木)＞     
○ 次期新幹線輸送計画の基本的な考え方 

  第 4回研究協議会               ＜１７年２月２５日(金)＞     
○ 次期新幹線輸送計画に当たっての基本方針 
○ 次期新幹線輸送申込み・計画基準について 



（３）研究調査活動 

ア．第４０回関東地区公立中学校修学旅行研究発表会 

   期   日：平成１６年１１月５日(金) 

   開 催 地：茨城県水戸市（ホテルレイクビュー水戸) 

 
  

第４０回関東地区公立中学校修学旅行研究発表会（茨区大会）開催計画 
 
１ 主 催  関東地区公立中学校修学旅行委員会 

         財団法人 全国修学旅行研究協会 
 
２ 後 援  茨城県教育委員会・水戸市教育委員会（予定） 
       栃木県・群馬県・埼玉県・千葉県 各県教育委員会（予定） 

         栃木県・群馬県・埼玉県・千葉県・茨城県 各県中学校長会 
 
３ 期 日  平成１６年１１月５日（金） 

 
４ 会 場  ホテルレイクビュー水戸（水戸市） 

         水戸市宮町１－６－１５９ TEL ０２９―２２４－２７２７ 
 
５ テーマ  みんなで創ろう２１世紀の修学旅行 

 
６ 日 程 

  13：00 受 付 

    13：30 開会行事（２０分） 
          開会のことば 
          主催者あいさつ  関東地区公立中学校修学旅行委員会会長 
                   財団法人 全国修学旅行研究協会理事長 
          来賓あいさつ   茨城県教育委員会教育長 
                   水戸市教育委員会教育長 
          来賓紹介 
  13：50 関修委調査研究報告及び情報提供（１０分） 

    14：00 研究発表 1 （３０分） 
         国際交流のための一取り組み 

‐ガイドブック「すいふ」を通して‐ 
          水府村立水府中学校 古内勝紀教諭 

  14：30 研究発表２ （３０分） 
       集団づくり及び総合的な学習の時間の場としての修学旅行の在り方 

‐中学校３ヶ年の旅行・集団宿泊的行事の実践的取り組みを通して‐ 
        水戸市立第四中学校 一色 三千男教諭 

    15：00 休 憩   （１５分） 
  15：15 研究協議  （３０分） 

    15：45 指導講評  （３０分）茨城県教育委員会指導課(予定) 
      16：15 閉会行事  （１０分） 

 

 



イ．研究委員会 

研究委員のほかに各県運営委員 1名を加え、研究調査のさらなる充実を図る。 

   開催月日：各研究協議会と同日開催 

   調査内容：１6年度実施概況他 

 

  ウ．「2005 年日本国際博覧会」(愛知万博)の現地研修会 

   目  的：平成 17年 3月 25日から愛知県瀬戸市、長久手町及び豊田市で開催され
る 2005 年日本国際博覧会（通称：愛知万博）は、「自然の叡智」をテー
マに、地球環境・食糧・エネルギー問題、情報技術、生命科学等につい

て考える機会を提供するなど教育的意義のある博覧会です。 
         関東各県においても修学旅行で見学を予定されている学校もあり、博

覧会会場や、モノづくりの地として日本の産業技術の発展に寄与した中

部エリア、特に愛知県の学習箇所・内容を直接見聞、体験し、これから

実施される修学旅行の充実に寄与するとともに、新しい修学旅行方面と

しての研究調査を目的とします。 
   期  日：平成１６年８月２４日(火)～２５日(水) ２日間 

   実施要項：別紙 

 

（４）陳情要請活動 

ア．平成１７年度修学旅行費等の国庫補助金増額陳情 

   陳 情 者：関修委ほか全修協、東海三県修学旅行委員会、近畿地区公立中学校修学

旅行委員会、あおぞら号近畿地区運営協議会４団体との連名による陳情 

   陳情内容：全国公立小・中学校在籍の要保護・準要保護家庭及び高度へき地（３級

～５級）の児童生徒を対象に修学旅行費並びに校外学習費の国庫補助金

の増額陳情 

  イ．その他 

   必要に応じて陳情・要請活動を実施 

 

（５）他団体との連携 

ア．全修協主催・全国修学旅行研究大会への参加 

   期  日：平成１６年１１月２０日(土) 

 会 場：日本科学未来館（東京臨海副都心お台場) 

   参加者：各県５名程度を希望 

 

イ．関東・東海・近畿三地区修学旅行連絡会への参加 

   期  日：平成１７年１月２８日(金) 

   場 所：東京・全日本中学校長会館(予定) 

   参加者：委員会代表２名 

       他地区委員会：東海三県中学校修学旅行委員会、 



近畿地区公立中学校修学旅行委員会 

   内 容：修学旅行に関る意見、情報等交換 

 

（６）その他 

ア．ＰＲ活動について 
当委員会の活動並びに修学旅行新幹線輸送計画の理解と利用促進のため、機会ある

ごとにＰＲを行う。(輸送申込み案内、研究発表会、輸送計画書への添付及び掲載他) 

イ． ＪＲ東海、東日本との意見交換＝１０月２２日第３回研究協議会を予定 
ウ．「関西の旅」発行元との意見交＝９月３０日第２回研究協議会を予定 
エ．その他修学旅行受入れ機関・団体の資料情報の機会提供＝随時 

 
 
３．予 算 

（１）平成 16 年度支出予算 

(単位:円) 

科  目 費  目 予算額 
前 年 
予算額 

増･減(△) 摘   要 

総会研究協議会 
研究委員会 

700，000 700，000       0 会場費、交通費、飲物代 
会 議 費 

研究発表会 500，000 500，000       0
会場費、設営費、資料作成費、
反省会費 

旅費交通費 事務局交通費  50,000  50,000       0 各県出張交通費 

通信運搬費 通信運搬費  50,000  50,000       0
会議案内、資料送付等郵便･
宅急便料金 

印刷製本費 印刷費 400,000 400,000       0
輸送計画書、調査研究関係印
刷物 

助成費 助成費 946,500 939,000 6,500 各県修学旅行委員会助成金 

支出合計 2,646,500 2,639,000 6,500  

 


