# 平成 16 年度活動計画

## 1.活動方針

- ・修学旅行の教育性の充実、安全性の確保、経済性の適正化を追及し、より良い形の修学旅行の実施を目指す。
- ・連合体輸送ののぞましい在り方について研究を深める。

# 2.活動の大綱

# (1)会議体の日程

	会議名	内 容	開催日	開始時刻	場所
総会・研究協議会	総会・第1回	年度計画の審議、決定	6月 3日(木)	13時30分	東京(上野)
	第2回	輸送申込状況、輸送作成基準等 の再確認他	9月30日(木)	13 時 30 分	東京(上野)
	第3回	輸送計画の微調整と決定他	10月22日(金)	13 時 30 分	東京(上野)
	役員代表者会	年間活動の反省と次年度大綱 検討	17年 2月10日(木)	13時30分	東京(上野)
	第4回	年間活動の反省と次年度計画	17年 2月25日(金)	13 時 30 分	東京(上野)
研究委員会	第1回	調査研究内容の検討	6月 3日(木)	11 時 00 分	東京(上野)
	第2回	調査データの分析・考察	9月30日(木)	11 時 00 分	東京(上野)
	第3回	調査データの分析・考察、 まとめ	10月22日(金)	11 時 00 分	東京(上野)
	第4回	年間活動の反省と次年度計画	17年 2月25日(金)	11 時 00 分	東京(上野)
第40回研究発表会		実践研究発表	11月 5日(金)	13時00分	水戸市

## (2)連合体輸送計画

ア. 平成 16 年度修学旅行新幹線輸送の実施

### 平成 16 年度 コース別・県別輸送計画校数・人員

(上段:校数、下段斜字:人員)

方面	関 西				東北	合 計	
県	Aコース	Bコ <del>ー</del> ス	Cコース	秋 期	小 計	コース	
茨城県	40	87	2		129		129
次城宗	6,615	11,629	264		18,508		18,508
栃木県	98	22			120		120
伽小乐	14,237	2,246			16,483		<i>16,483</i>
###=	3	36			39		39
群馬県	151	3,069			3,220		3,220
埼玉県	219	46	44	10	319		319
坷玉乐	<i>35,443</i>	6,776	7,428	1,761	<i>51,408</i>		<i>51,408</i>
千葉県	98	33	39			3	173
丁朱乐	<i>15,956</i>	4,319	5,974			314	26,563
合 計	458	224	85	10	777	3	780
合計	72,402	28,039	<i>13,666</i>	1,761	115,868	314	116,182
実随間	4/17 ~	5/7 ~	5/7	9/10 ~		E/10 C/0	
夫心则间	7/1	5/31	~ 6/13	9/17		5/19、6/9	

#### イ.出発式の開催

運行の安全等を祈念し、東京駅新幹線ホームにおいて出発式を開催。

期 日 平成16年4月17日(土)

参列者 Aコース 千葉県 6 校(鎌ヶ谷市鎌ヶ谷第二、千葉市有吉中、茂原市茂原東中、 流山市流山南部中、柏市柏五中、白井市大山口中)並びに関係者

#### ウ. 平成 18 年度修学旅行新幹線輸送計画の策定

設定予定月・コース

設定予定月:5月連休明け(5月9日頃目安)からの実施とし、7月6日頃出発終了を目安とする。但し、申込み人数によっては、4月の設定も行い連合体ルールによる7日間の実施を行う。

設定コース:関西A・B・C・秋期関西C、東北、山形、東北・山形併用

県別ローテーション

A、Bコース 埼玉県 茨城県、栃木県、群馬県 千葉県

Cコース 埼玉県 茨城県、栃木県 千葉県

秋期関西コース 埼玉県 茨城県 千葉県

輸送計画の発表

平成 16 年 11 月 30 日(火) 輸送計画書とともに、関修委ホームページに掲載

#### 平成18年度新幹線専用電車輸送計画の策定過程

総会・第1回研究協議会 大綱決定

< 6月3日(木) >

新幹線専用電車輸送申込み・計画の概要

各県修学旅行委員会(部会) 輸送申込み手続き等<6月中旬~8月中旬頃>

輸送申込み関係書類の配付、申込み受付、申込み集計と事務局への集計連絡 利用申込み締切 7月20日(火)

申込み集計の事務局への送付 8月10日(火)

事務局 輸送計画原案作成

< 8月下旬~9月下旬頃>

輸送計画基準、ローテーション・県別留意事項に基づき組合せ原案作成

第 2 回研究協議会 原案提出

< 9月30日(木)>

申込み状況報告並びに新幹線輸送計画事務局原案提出

各県修学旅行委員会(部会) 確認等

<9月下旬~10月中旬頃>

新幹線輸送計画案の組合せ等確認

第3回研究協議会 決定

< 1 0 月 2 2 日(金) >

新幹線輸送計画の微調整、決定

**新幹線専用電車輸送計画** 発表

< 1 1月3 0日(火)>

各校へ輸送計画書を配付 関修委ホームページに掲載

役員代表者会

< 1 7年2月10日(木) >

次期新幹線輸送計画の基本的な考え方

第4回研究協議会

< 1 7 年 2 月 2 5 日(金) >

次期新幹線輸送計画に当たっての基本方針次期新幹線輸送申込み・計画基準について

#### (3)研究調査活動

ア.第40回関東地区公立中学校修学旅行研究発表会

期 日:平成16年11月5日(金)

開催地:茨城県水戸市(ホテルレイクビュー水戸)

第40回関東地区公立中学校修学旅行研究発表会(茨区大会)開催計画

1 主 催 関東地区公立中学校修学旅行委員会 財団法人 全国修学旅行研究協会

2 後 援 茨城県教育委員会・水戸市教育委員会(予定) 栃木県・群馬県・埼玉県・千葉県 各県教育委員会(予定) 栃木県・群馬県・埼玉県・千葉県・茨城県 各県中学校長会

3 期 日 平成16年11月5日(金)

4 会 場ホテルレイクビュー水戸(水戸市)水戸市宮町1-6-159TEL 029 224-2727

5 テーマ みんなで創ろう21世紀の修学旅行

6 日程

13:00 受 付

13:30 開会行事(20分)

開会のことば

主催者あいさつ 関東地区公立中学校修学旅行委員会会長

財団法人 全国修学旅行研究協会理事長

来賓あいさつ 茨城県教育委員会教育長

水戸市教育委員会教育長

来賓紹介

13:50 関修委調査研究報告及び情報提供(10分)

14:00 研究発表1 (30分)

国際交流のための一取り組み ガイドブック「すいふ」を通して

水府村立水府中学校 古内勝紀教諭

14:30 研究発表2 (30分)

集団づくり及び総合的な学習の時間の場としての修学旅行の在り方中学校3ヶ年の旅行・集団宿泊的行事の実践的取り組みを通して水戸市立第四中学校 一色 三千男教諭

15:00 休 憩 (15分) 15:15 研究協議 (30分)

15:45 指導講評 (30分)茨城県教育委員会指導課(予定)

16:15 閉会行事 (10分)

#### イ.研究委員会

研究委員のほかに各県運営委員1名を加え、研究調査のさらなる充実を図る。

開催月日:各研究協議会と同日開催

調査内容: 16年度実施概況他

ウ.「2005年日本国際博覧会」(愛知万博)の現地研修会

目 的: 平成 17 年 3 月 25 日から愛知県瀬戸市、長久手町及び豊田市で開催される 2005 年日本国際博覧会(通称:愛知万博)は、「自然の叡智」をテーマに、地球環境・食糧・エネルギー問題、情報技術、生命科学等について考える機会を提供するなど教育的意義のある博覧会です。

関東各県においても修学旅行で見学を予定されている学校もあり、博覧会会場や、モノづくりの地として日本の産業技術の発展に寄与した中部エリア、特に愛知県の学習箇所・内容を直接見聞、体験し、これから実施される修学旅行の充実に寄与するとともに、新しい修学旅行方面としての研究調査を目的とします。

期 日:平成16年8月24日(火)~25日(水) 2日間

実施要項:別紙

#### (4)陳情要請活動

ア. 平成17年度修学旅行費等の国庫補助金増額陳情

陳 情 者: 関修委ほか全修協、東海三県修学旅行委員会、近畿地区公立中学校修学

旅行委員会、あおぞら号近畿地区運営協議会4団体との連名による陳情

陳情内容:全国公立小・中学校在籍の要保護・準要保護家庭及び高度へき地(3級

~ 5級)の児童生徒を対象に修学旅行費並びに校外学習費の国庫補助金

の増額陳情

イ、その他

必要に応じて陳情・要請活動を実施

### (5)他団体との連携

ア、全修協主催・全国修学旅行研究大会への参加

期 日:平成16年11月20日(土)

会 場:日本科学未来館(東京臨海副都心お台場)

参加者: 各県 5 名程度を希望

イ,関東・東海・近畿三地区修学旅行連絡会への参加

期 日:平成17年1月28日(金)

場 所:東京・全日本中学校長会館(予定)

参加者:委員会代表2名

他地区委員会:東海三県中学校修学旅行委員会、

#### 近畿地区公立中学校修学旅行委員会

内 容:修学旅行に関る意見、情報等交換

## (6)その他

#### ア.PR活動について

当委員会の活動並びに修学旅行新幹線輸送計画の理解と利用促進のため、機会ある ごとにPRを行う。(輸送申込み案内、研究発表会、輸送計画書への添付及び掲載他)

- イ. JR東海、東日本との意見交換 = 10月22日第3回研究協議会を予定
- ウ.「関西の旅」発行元との意見交=9月30日第2回研究協議会を予定
- 工.その他修学旅行受入れ機関・団体の資料情報の機会提供 = 随時

# 3.予算

## (1) 平成 16 年度支出予算

(単位:円)

科	目	費目	予算額	前 年 予算額	増・減( )	摘要	
会 議	費	総会研究協議会 研究委員会	700 , 000	700 , 000	0	会場費、交通費、飲物代	
		研発表会	500,000	500,000	0	会場費、設営費、資料作成費、 反省会費	
旅費交通費		事務局交通費	50,000	50,000	0	各県出張交通費	
通信運搬費		通信運搬費	50,000	50,000	0	会議案内、資料送付等郵便・ 宅急便料金	
印刷製本費		印刷費	400,000	400,000	0	輸送計画書、調査研究関係印 刷物	
助成費		助成費	946,500	939,000	6,500	各県修学旅行委員会助成金	
支出合計			2,646,500	2,639,000	6,500		